« Domui Fratrum Ordinis Pradicatorum S. Pauli Vercellen-
« sis dentur et mittantur etiam sine requisitione Modius unus
« frumenti et Modii duo Sicalis pulchri, et boni Bladii; item
« cicerum et fasolorum et fabarum de singulis starium unum,
« omnia ad mensuram Vercellensem in Kalendis Septembris;
« item Eidem domui Butturinus, unus septem Sem:auomm
« puri vini de meliore predictarum Vinearum, vel @quivalens
« pro Sacrificiis et infirmis detur et mittatur tempore vinde-
« miarum ad domum ipsorum Fratrum sine sumtibus eorum;
« item singulis Kalendis totius anni mittatur unus Sextarius
« boni-et puri vini de montibus, Fratribus eiusdem domus
« pro debilibus et mdwentlbus item dentur iisdem Fratribus

< libree quinque pro panno caparum et tunicarum in festo
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Omnium Sanctorum ; item in festo Conversionis S. Pauli
mittatur iisdem Fratribus unus Sextarius boni et puri vini
de montibus et panes unius Sextarii frumenti; item die
praecedenti anniversarium meum mittantur eisdem Fratribus
panes unius minz ‘frumenti, et mina una boni et puri vini
de montibus et solidi decem papienses pro pictantia Con-

ventus et tantumdem panis et vini et denmariorum mittatur

eisdem in Commemoratione Domini Gualle de Bicheriis et
Domini Leonis Brancaleonis Presbiterorum Cardinalium et
Magistri Marii Canonici et Subdiaconi Ecclesie S. Marie
Consanguinei et Nutritoris mei, et omnium Parentum et Be-
nefacterum meorum, quod volo fieri pridie nonas Augusti.
Omnia predicta ordino fieri annuatim.... v. pag. 303. Omnes
autem alios libros de Theologia non dispositos nec dispo-
nendos a me, Ecclesize S. Pauli Vercellensis relinquo et lego,
ita quod Fratres Predicatores morantes et moraturi ibidem,
ipsorum librorum usum habeant, nec liceat eis vel aliis ipsos
libros impignorare, vendere vel alio modo alienare, accomo-
dare quoque non liceat eos extra septa claustri sui, nisi Ca-
nonicis S. Eusebil et S. Mariee et S. Andree et illis de
Lucedio et Fratribus Minor.... S. Matthaei Vercellensis et D.
Episcopo et Magistro, qui Vercellis de Theologia doceret et
Ioanni de Raddo Clerico socio meo quibus omnibus et sin-
golis volo dictos libros concedi, " et accomodari singillatim,
tamen quando Fratres Pradicatores S. Pauli id commode
facere poterunt, recepto pro restitutione sibi facienda compe-
tenter, pignore ab eisdem. Si autem Fratres S. Pauli rece-
derent ab Ecclesia S. Pauli pradicta, ita quod non esset ibi

conventus Fratrum Predicatorum, volo et ordino quod omnes

predicti libri transferantur ad Ecclesiam S. Andree Vercel-
lensis et Fratres ipsius ipsorum usum habeant....... Cum au-
tem Conventus Fratrum Preedicatorum redierit ad Ecclesiam
S. Pauli predictam, restituantur eis pradicti libri conditio-
nibus supradictis, et pradicta observentur quoties Fratres
Praedicatores recederent pradicto modo, vel redirent et ad
predicta omnia per Episcopum compellantur, cui, vel suo
Nuncio discreto de Capitulo preaedictos libros volo inter Octa-
vas Pasche in Claustro dictorum Fratrum vel Claustro S.
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Andre, si ibi essent libri, annis singulis consignari, Decreta
vel Decretales et Ordinem iudiciarium Magistri Tancredi cum

Summis in eodem libro contentis, item Summam Fratris

Thoma super Cantica Canticornm lego Ioanni de Raddo
Clerico, ita ut predictos libros Theologiz in fine vite suz
relinquat Fratribus Pradicatoribus Ecclesize S. Pauli.......
Huius autem Testamenti mei Executores constituo D. Ver-
cellinum Archidiaconum Vercellensem Abbatem S. Andrez
et Abbatem de Lucedio, et Priorem Fratrum Pradicatorum
S. Pauli et Fratrem Hectorem: Canonicum S. Andree......
Anno Dominice Incarnationis Millesimo ducentesimo trige-
simo quarto, Indictione octava, die Lune tertio decimo men-
sis Novembris. ... ... Actum in camera dicti Preepositi prae-
sentibus Testibus rogatis, Presbitero Ioanne Blondo, Domino
Tordano de Guidalardis Canonico Vercellensi, Ioanne de Raddo,
Petro Bicherio, Fratre Ramondino Petro de Alba et Guglielmo
de Zino et Iacobo serviente preefati Prapositi.

« Ego Mandulus Grassus Notarius interful et rogatus scripsi. »
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. APPENDICE III.

Circa gli scritti autentici del B. Giovanni di Vercelli.

I. CoMMENTARIUM IN PsaLmos Davipicos.

« De codicibus pretiosis Bibliothecwe Conventus Predicatorum
Vercellensis. Commentarium in Psalmos Davidis, qui codex
nedum swculo xur labente ex fide duorum documentorum
ipsi codici adnexorum iam exaratum erat, sed iam  Vercel-
lensi Ccenobio donatum ; primus enim codex sic habet: Ise
liber est Conventus Fr. Predicatorum de V. ercellis, concessus
fuit @ Venerabili Fr. Ioanne Vercellensi magistro pro remedio
amime sue tali pacto, quod mon possit alienari, nec mutuari
extra Conventum, et ut orent pro ipso, et Domino Bonfado Ca-
nonico Veromensi cuius fuit. . . . . . . |

- .

Animadvertendum est, Frawem Ioannem de Vercellis, et
sextum Magistrum Ordinis Generalem, virum magna pruden-
tize, experientize, fama et opinione praclarum, qui preefuit in
Magisterio annis viginti cum dimidio, obiisse apud montem
Pesulanum pridie kalendas decembris anni 1283.

.« Quapropter ‘corrigendum est mendum tipographi, quod in
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‘Cronicon Ordinis PP. Predic. irrepsit 1384, ut videre est
apud EpmuxpuM MARTENIUM tom. 6, pag. 364, lit. D, cum
in aliis manuscriptis et actis ibid. pag. 340 et 409, ex quibus
apparet ¢ vivis ereptum fuisse anno 1283,

« Neque amittendum puto Nicoraum Triverrtt apud D. Luc.
Dacuerium B. Joannem tamquam Episcopum commemorasse,
hoc modo iam ad annum MCCL. Hoc anno primo celebra-
tum est Londonii sub Magistro Ioanne Episcopo Fratrum
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Preedicatorum Capitulum Generale. De quo Episcopatu plura
videnda sunt in hac parte T pag. 8o et 31,

« Hisce sic notatis manifestissime equidem constare videtur
codicem ad celeberrimum Summum Pontificem renunciatum
pertinere. Hoc in codice praeter Psalmos in medio cuiusdam
pagina excriptos, ut versiculi ad invicem distincti locum re-
linquant eorundem commentariis litteris aliquanto minoribus
adnexis continentur duo psalmorum expositiones, pracipua
in duabus mediis columnis caractere maiori exarata, altera in
duabus columnis lateralibus caractere minori; continentur
etiam plures adnotationes sparsim adite caractere non facili
lectu, vel ad calcem foliorum, vel ad latera, vel etiam ali-
quando in mediis columnis inter unam, et alteram exposi-
tionem.

« Que ad latera cuiuslibet folii, et aliquando etiam ad extre-
mitates legitur psalmorum expositio eadem est, ac quae in
editione operum Domini Ugonis Cardinalis sapientissimi
Ordinis Praedicatorum in Sacram Scripturam, edita Basilea
anno 1498, et in Lugdunensi anno 1669, et in 2 towm. At-
tamen hoc in codice tota non fuit excripta, desinit enim in
psal. 110, cuius non habetur hic expositio completa. Praedi-
ctum autem Psalterium editum ab Ugone cum commentariis
opinor hic fuisse complete descriprum ex aliorum collatione,
quamvis non sint omnes €o ordine hic excripti commentarii,
utd in laudatis editionibus fuerunt impressi, neque in 1ipsis
amanuensis diligentia potuit effugere plura menda, ita ut
tipographi sedulitas in impressis sibi cavere ab aliquibus
erratis non potuerit.

« Prait hisce commentariis, imo toti operi.absque ullo ti-
tulo, seu inscriptione prologus in postillas, seu expositionem
sermonum impressus in. operibus Ugonis incipiens, Egredi-
mini filie Sion, et videte Regem Salomonem in diademate, quo
coronavit eum mater sua in die desponsationis illius, et in die
letitie cordis eius, Verbum est Salomonis filii David in Can-
tic. 3 (deest in edito prologo particula in) et dirigitar ad
omnes clericos, magis ad theologos, maxime ad Religiosos,
ipsi enim dicuntur filie Sion ob amoris privilegium, et con-
templationis fastigium. Etenim non filii, sed filie dicuntur
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genere foeminino non propter sexus imbecillitatem, sed pro-

pter prolis fcecunditatem, quam debent habere in doctrina
vera, et in operatione bona, in conversatione sancta etc.

« finiens: quia certe ducentorum. denariorum panes non sufficient
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his, ut unusquisque modicum accipiat, Luc. 11.

« Altera vero expositio, qua scilicet duabus mediis columnis
exarata conspicitur maiori caractere consarcinata videtur ex
duabus glossis ordinaria, et interlineari, ut innotescit legenti,
pluribus tamen additis explanationis gratia, vel uberioris eru-

ditionis ad eas ornandas, Patres vero in margine, quorum

auctoritates referuntur, vel alligantur in glossis sunt signati.
Collectio huiusmodi ex ‘glossis aliquibus tamen additis nun-
cupata est expositio principalis. Explicantur etiam tituli psalmo-
rum, qua expositio, priusquam Ugo suam adornaret, vulgata
erat. Quapropter hanc indicasse Ugonem in suis commenta-
riis satis apparet, et ex ipsa suos "confecisse commentarios,
et quasdam eiusdem refellens opiniones satis e suis conmen-
tariis perspicuum est. Nam ab Ugone, auctore ipsius exposi-
tionis, In commentario psalmi 50 in illa verba concepit me
mater mea enunciatur hoc modo preter tria, que leguntur;
sed numquid confitendum est originale peccatum cum in bapti-
smo deleatur ; utique secundum hoc Frater loannes; sed g0 M0N.
credo, cum omnino sit extra voluntatem nostram, et de volun-
tariis tantum debet esse confessio. Nec David confitetur peccatum’
originale nisi ut ostendat miserie sue continuationem. In Ugo-
nis commentario manuscripto hoc in codice contento omissa
fuerunt plura ex iis verbis, et illa preesertim, quibus refelli-
tur opinio Fratris Tohannis asssrentis, quod teneamur-confiteri
peccatum originale, Haec vero omissio ob nullam aliam cau-
sam adest nisi oblivionis, seu inconsiderationis amanuensis,
cum hee: videantur ab ipso addita in margine, Quod hic
Fr. Toannes alius non sit, quam ille, qui expositionem hanc
de qua agimus, contexuit, fundamenta hac sunt, quia in lau-
dati psalmi versiculo, Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum,

et in peccails concepit me maler mea, hec in expositione habet;
admittenda est bumilitas penitentis, qui omnia confitetur etiam
a parentibus traducta ; minuitur invidia peccati, si a radice
peccaior est, idest quia a vadice se peccatorem confitetur et tam

‘B. Giovanni 35
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humilis confessio tot peccatorum wmiser zcordmm pit commovet
judicis, de uno arguitur, et omnid Conﬁtem?'. Qua verba ex
Cassiodoro partim, partim ex glossis sunt. Ex istis tamen
alicui videbitur Fratrem Iohannem non affirmasse peccatum
originale confitendum esse Sacerdotibus, adeoque non esse
auctorem opinionis refutatee ab Ugone. Videant cordati cri-
tici, si alius adest loannes commuentator psalmorum, qui su-
pra hoc ea scripserit; nullus certe adest hoc nomine insigni-
tus. Huiusmodi crga opinionem refellisse Ugonem echh
negabit ? :

Quis iste fuerit Fr. Iohannes, a quo Ugo refellitur, quz-
rendus est nunc. Cronica Praedicatorum sub titulo de Fr. Toanne
Vercellensi inter clarissimos viros eiusdem inclit Ordinis
plures recensentur, qui eius tempore flornerunt. Fr. Iohannes
Parisiensis Magister in S. Theologia, de quo fit etiam mentio
a Natali Alexandro. Secundus Ioannes de S. Egidio in schola
etiam Parisiensi celeberrimus. Neutri tamen hac expositio
tribuitur, quinimo nequ: ambo isti laudati in Iralia, vel studh
causa, vel regiminis videntur morati fuisse; quapropter cum
ambo laudati in eadem chronica Ordinis, non tanium iste
noster Toannes de Vercellis vocatur magister, verum etiam
magne prudentice et sapientie vir, et a Ferdinando de Ca-
stilio in sua historia S. Dominici et Ordin. Pred. lib. 2,
cap. 70, et iuris utriusque Doctor, et Theologus eximius
vocetur, qui Parisiis et Canones explicavit, et Theologicas
facultates edocuit. In TIralia vel Lombardia degens satisfaciendi
gratia suz pietati, et forsan etiam Domino Bonfado Canonico
Veronensi Joannes Vercellensis Magister Ordinis Generalis
et Episcopus hanc expositionem psalmorum ex glossis expla-
nare voluit adiecis post illam, et lucubrationibus suis. Quam
explanationem e pradicto Canonico Veronensi crediderim
excriptam fuisse, cum in notis supra relatis ipsi codicl adne-
xis legatur hunc codicem fuisse eiusdem Canonici. Alium
codicem horum commentariorum vidimus in Astensi coenobio
Ord. Praed. de quo suo loco. » :

Siamo debitori di queste indicazioni bibliografiche all’ opera

d1 Eucenio pE Levis pa CrescenTivo, edita a Torino nel
1790 col titolo : Anecdota sacra sive collectio omnis generis opu-
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sculorum veterum Sanctorum Patrum, virorum illustrium, rverum
liturgicarum, historicarum, chronicarum, necrologiorum, et diplo-
matum _cum adnotationibus aliguot, itineribus per diversas Pede-
montii provincias, Augustam Pretoriam et Valleszo; 1 Revnpubl;-
cam, (pag. LIL et segg. della prefazione.)

L’ autore pero ha preso abbaglio circa il carattere ep19c0pa1t
attribuito al B. Giovanni da Vercelli, e circa la presenza di
lui al Capitolo Generale di Londra nel 1250. Egli confonde
due personaggi assai diversi, benché I"uno e 1 altro abbiano
avuto il nome di Fr. Giovanni e siano stati Provinciali di Lom-
bardia; il primo fu il B. Giovanni di Wildehausen IV Maestro
Generale, il quale fu Vescovorin Bosnia, rinuncid all’ Episco-
pato e poi fu eletto Provinciale di Lombardia; 1" altro invece
fu i B. Glovanni da Vercelli VI Maiestro Generale,

II. « Erstora Beatr Fratris loavnis OrpiNis PriEDICATO-
€ RUM, COMPATIENTIS AMICUM SUUM IN ADVERSITATE, MITIGATIVA
« DOLORIS BT TRIBULATIONIS, .Y. Moxacno Carzvarris Me-
« DIOLANL. — Inter caros carissimo soclo, et amico nostro Y.
« Monacho Carmevallis humilis-frater J. de Ordine Praédicatorum
« salutem, et solatium Paracliti in adversis: Super multis tribu-
« latonibus et afHictionibus vestrls quanto vobis affectu con-
« doleam, scit ille, qui omnium nostrum dolores in suo cor-
« pore tulit; quam libenter, si scirem, vobis consulerem : si
«. possem, succurrerem tam efficaciter ipsemet: qui omnia scir,
« et omnia potest in cunctis necessitatibus vestris consulat, et
« sucurrat, Nec possum, nisi molestus et anxius, vestras mo-
« lestias. et anxietates audire, Verum sicut novit vestra bonitas
« perfecte solere viros non solum in spe, sed gloriari in tri-
« bulationibus, consolante eos Scriptura dicente: Fasa figuli
« probat fornax, et homines iustos tentatio tribulaiionis (1), et -
« guxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde (2), et - per multas
« tribulationes oportet mos intrare in regnum Dei (3), et - omnes

(1) Eccl. XXVII, 6,
(2) Psalm. XXXIII, 19.
(3) Act. X1V, 21.
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qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur (1), sicut
patet in fructibus per exemplum, qui quanto plus maturitati,
et dulcedini appropinquant,’ tanto amplius ab hominibus,
avibusque, ac vermibus iafestantur. Sic quanto quisque magis
Dei bonitati et dulcedini adhaeret, tanto durius a demoni-
bus et pravis hominibus molestatur, Tamen vobis ut amico
meo compatior, quem in anxietate positum video, cuius
utique, dum exitum ignoro, defectum metuo; quoniam, sicut
sanctis et electis tribulatio operatur patientiam, patientia pro-
bationem, probatio vero spem, spes autem non confundit (2); sic
damnandis, et reprobis tribulatio parit e contrario pusillani-
mitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatio despera-
tionem, et 1lla interimit.

« Ne ergo tam horfenda (quod Deus avertat) tribulatio vos
admergat, et conterat, sollicite studeat humilis prudentia ve-
stra ad portum patientiee recurrere, quia in patientia vestra
possidebitis animam vestram (3). Socrates: patientia est porius
miseriarum, et tribulationum. Hoc procul dubio cognoscentes,
quod non bene doctus est, qui patienter mala ferre non
potest: Doctrina viri per patientiam noscitur, et gloria eius est
iniqua preetergredi ; qui patiens est, multa gubernatur sapien-
tia, qui autem umpatiens est, exaltabit stultiticm suam (4).
Qui impatiens est, sustinebit damnum (5). Boetius: Impatientin
sortem, quam mutare nec possit, exacerbabit. Ecclesiastes: Usque
in preesens sustinebit patiens, et postea reditio incundiiatis. Qua-
propter vobis patientia necessaria est ut voluntatem Dei fa-
cienles reporietis promissiones (6), si Abbas vester gravis et
intolerabilis vobis videatur, ita quod eum sufferre non pos-
sitis, aut nolitis. Sunt vobis quadam intoleranda (nisi vestro
indicio prosequi videantur); sustinete pacifice, et in tribula-
tione gaudete, hoc est eius gratia, si propter incontinentiam
patiemini ininste, ut ait Apostolus Petrus, et Dominus in

(1) IT Timoth, III, 12.
(2) Rom. V, 3, 4, 5.
{3) Luc. XXIT, 19.

(4) Prov. XIX, 11.

(5) Prov. XIX, 19.

(6) Eccl. 1, 29.
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Evangelio. Beati estis, cum maledixerint vobis, et perseculi
vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes
propier me ; gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa
estin celis (1). Seneca: Potenti enim irasct periculum est querere.
Non litiges cum homine polente, ne forte incidas in manibus
illius (2). Noli resistere contra faciem potentis, mec coneris
contra ictum fluvii contendere (3). Itaque cum superiori, vel
fariosum, vel periculosum est contendere, dubium cum mi-
nore vincendum. Puto itaque et tentationes, et guerras, €t
smulationes fugere. Ast qui non potest potentioribus resi-
stere, procuret sollicite, ut eisdem valeat placere, quia et Cato
philosophus dixit :

« Cede locum lesus fortune, cede potentt,
« Ledere qui potuit, prodesse aliquando valebit.

« Et ut ad patientiam, et pacem, et iniuriarum obliviones cor
vestrum facilius reducere valeatis, vobis proferam quadam
testimonia Scripturarum, que cor suavitate leniant, atque
mansuescant, Ait enim Psaltes: Inquire pacem et persequere
eam (4): Pacem persequimini, et sanctimoniam, siue qua memo
videbit Deum (5). Nulli malum pro malo reddentes, sed si
fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacen
habentes, non vosmelipsos defendentes, sed date locum ire (6):
Supportantes ad invicem et donantes vobismetipsis invicem. Si
quis adversus aliquem habet querelam, sicut Dominus donavit
vobis, ita et vos (7). Uunde Dominus in Evangelio: Si dimuse-
ritis hominibus peccata eorum, dimittel et vobis Pater vester
calestis peccata vestra. Quod si mon dimiseritis, nec Pater vester
dimittet vobis peccata vestra (8). Relinque proximo tuo mocenti
le et tunc deprecanti tibi peccata solventur : homo homini servat
iram ¢t a Deo queerit medelam (9). Glos, Sed indignum est

(1) Math. V, 11 et 12.

(2) Ecel. VIII, 1.

(3) Ecel. IV, 32.

{4) Psal. XXXIII, 15.

(3) Hebroe. XI1I, 14.

1 6) Rom. XII, 17, 18 et 19.
(7) Coloss. 111, 13.

(8} Math. VI, 14.

(9) Eccl. XVIII, 2 et 3.
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Deum esse propitium ei, qui crudelis est super proximum.
S. Hilarius: Nescio qua ratione hostia pacis possit esse ac-
ceptabilis Deo pacis amatori ; quamdiu fuerimus implacabiles.
In bominem similem sibi non habet misericordiam et de peccatis
suis deprecatur. Ipse cum caro fil, reservat iram, et propitia-
tionem petit a Deo. Quis exorabit pro delictis illius? Qui
vindicari vult, a Domino inveniet vindictam, et peccata illius
servans servabit (1). Crisostomus :  cupidiias vindicte mise-
ricordiam Dei aufert ab homine, necessariam gratiam infrin-
git aut revocat. Glos. super Math. Omnes qui accipiunt gla-
dium, gladio peribunt (2): Qui exercuerit vindictam, ipsa
vindicta erit causa perditionis. Cassiodorus: Nibil discrepat a
peccante, qui se per excessum nititur vindicare. Vulgo dicitur :
male suam iniuriam vindicat, qui vindictam faciendo illam
peiorat, et male vincit, quem peenitet victorize. Augustinus:
Quod malitia tua alteri non noceat fieri potest, quod tibi non noceat
fieri mon potest. Ttemy: ommnis, qui alium corpore persequitur,
persecutionem ‘in animo se sustinere cognoscat. Nam quicumqie
alivm molietur lwedere, primum ipsum se iaculo percutiet proprio.
Ergo videte, Dilectissimi, quod nunquam per impatientiam
et vindictam aliquid agendum est, quod nunquam malus
malo corrigitur, nec utililer curatur vulnere sed exasperatur,
ut ait, Beatus Ambrosius. Et primum ne dicas: reddam malum
pro malo, expecta Dominum et liberabit te. Bernardus:
Alioquin qui patientiam non servaverit, perdet iustitiam, hoc
est, perdet animam suam. Mihi vindicta et ego retribuam,
dicit Dominus (3). Ita enim prorsus ei retribuet, sed si ei
vindictam serves, si non tollas ab co indicium, si non red-

das retribuentibus tibi mala, faciet iudicium, sed iniuriam -
patientibus, in wmquitate iudicabit super mansuetos terrae.

Qui enim iniuriam facit, recipiet id, quod inique gessit, et non
est personarum acceptio apud Deum (4). Quapropter consulo,
si ab illo dissentio incipiat, a vobis autem reconciliatio fiat,

{1} Beel. XVIIL, 43 XVI, 8,

(2) Math, XXVI, 52. :

(3) Rom. XII, 19, ) . .
{4) Coloss. TIT, 25. '
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non est Deus dissentionis, sed pacis. In ~pace vocavit nos
Deus. Nolite ergo vinci a malo, sed vincite in bono malum.
Imperator Costantinus (1) ait: Vere omnium adversantium
poterimus esse victores; si-sola pietate vincamus, vincetis
quoque spem vestram fortiter in Deum figendo, et rei-finem
longanimiter e*;pect'mdo omnem sollicitudinem vestram proii-
cietis in eum, quia ipsi est cura de vobis: lacia cogitatum
tuwm in Domino et ipse te enutrief, non dabit in eternum flu-
ctuationem iusto (2). Et si quidem ille Praelatus vester a sua
duritia et pertinacia resipuerit, et quodammodo poenituerit,
sive ob conscientiz stimualum, sive propter pacis caritatisque
bonum, bene: sin autem expedit vobis propter vestram con-
scientiam, et regule obcedientiim, quam promisistis, humi-’
liari, et illi vos subiicite, et nequaquam eius prelationi, seu
divinae ordinationi, sive promissiont velitis resistere. Omnis
anima potestatibus sublimoribus subdita sit: Now est enim po-
testas nisi a Deo: Que autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque
qui resistit potestati, Dei ordinationi resisiit. Qui autem resistunt
ipsi sibi damnationem acquirunt (3). ldeoque ex necessitate
subditi ei estote. In ommibus exhibentes vos sicut Dei ministros
et servos in multa patientia, in Iribulationibus, in necessita-
tbus (4) sepius verba sanctorum ad memoriam reducentes.
Gregorius : Quee divine Providentie placent, licet voluntat:
nostre contraria sint, @quo animo perferamus. Augustinus :
Nulla gque in hoc mundo ab bominibus fiunt, absque omni-

. potentis Dei occulto iudicio veniunt. Ttem: Omne, quod i1

terra fit, ab intelligibili aula summi Imperatoris procedit
iusta permzsszone salubri ordinatione. Hieronimus: Necesse
est, ut qui se credere dicit in Christo, 1in omnibus Christi
iudiciis gaudeat. Seneca: Vir bonus quidquid illi acciderit
@quo animo sustinebit. Sciat enim hec accidisse ex lege
divina, ex qua universa bona procedunt. Mitigata igilur ira,
in mansuetudine servate animam vestram. Ambrosius: Homo
mansuetus cordis est medicus, quia vasa vitrea in feno, vel

(1) Vel Constantius .

(2} Psalm. LIV, 23. _ .
{3) Rom. XIII, 1 et 2.

(4} 1L Corinth. VI, 4.
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in alia re molli in confectione servantur. Bernardus: Negue
enim hominibus sine lenitate non plusquam Deo sine fide
placere possibile est. Attendite consilium Iudith sapientis,
que ait: Non wlciscamur nos pro iis, que patimur, sed repu-
tantes peccatis mostris hec ipsa supplicia minora esse, flagella
Domini, quibus quasi servi corvipimur, ad emendationem, et
non ad perditionem mnostram evenisse credamus (1). Augu-
stnus: Bonus si fuerit, qui tibi preeest, nutritor tuus est
malus ; st fuit temperator tuus, et nutrimenta accipe, et in
tentatione approba. Esto aurum, attende religionem tanquam
fornacem esse aurificis. Chrisostomus : Quidquid illud a quo-
libet  hominum  passi fuerimus iniuste, aut remissione pec-
catorum Deus aut ampliori retributione compensat. Augu-
sunus: Twmn magis sunt Dei oculi super iustos, quando eos
afftigi ab iniquis providentia superna permittit. Idem. Certi
estote, fratres, inimicos non admilti adversus fideles, nisi quan-
tum  prodest {tentandis, et probandis fidelibus. Idem. Nibil
enim eorum, que facit Deus, ex aliqgua maligniiate descen-
dit, sed omnia ad bonum finem, et votivum exitum expectat.
Bonitas Dei est-etiam his,” quae amara existimantur, teste
Apostolo. Omnis disciplina in preesenti quidem wvidetur non esse
gaudii, sed meeroris : postea autem fruclum pacatissimum éxer-
citatis per eam reddet iustitice (2): Ipse scit viam meam et
purgabit me quasi aurum, quod per ignem framsit (3). Ber-
nardus @ Si fristia  semper acciderent, quis sustineret ? Si
semmper  prosperd, quis non contemneret? Sed rerum causa
gubernatrix sapientia horum per necessariam vicissitudinem
eo moderamine electis suis cursum vita temporalis alternat,
ut nec adversa.frangantur, nec leta dissolvantur, cum potius
et iuxta ex illis gratiora, et illa ex iis tolerabiliora reddantur,
iuxta illud Eccles.: In die bonorum ne immemor sis malorum;
et in die malorum ne immemor sis bonorum (4). Conandum
igitur est vobis indignationis vestra et iuste stimulos repri-

(1) Tudit. VIII, 26,
(2) Heebr. XTI, 11.
(3) Tob. XXIII, 10.
(4) Eccl. XXI, 27,
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mere, et afflictiones Prelati Vestri patienter ferre. Chrisosto-
mus: Nihil enim ita ledentes coercet, ut patientia. Patientia
lenietur princeps. Igitur Domini auxilium et misericordiam
diligenter implorate, sicut ipse hortatur per Prophetam David:
Invoca me in die ftribulationis, eruam fe, et honorificabis
me (1). ldem. In tribulatione invocasti me, et liberavi te, el
exaudivi te in abscondito tempestatis (2). Gregorius: In summa
iribulatione positis sola est consolatio misericordia Creatoris.
Nam de quacumque tribulatione clamaverint ad me, exaudiam
eos (3). Tantum invocate, et ipse procul dubio consolabi-
tur, ut dicere cum Apostolo valeatis: Benedicius Deus el
Pater Domini’ Nostri Iesu Christi, Pater misericordiarim, et
Deus lotius consolationis, qui consolatur nos non solum in una,
sed in ommi tribulatione nostra (4). Bernardus: Et ecce numera
tribulationes  servi et multitudinem miseriarum @ consolationes
eins letificabunt animam tuam, dummodo non ad alia con-
vertaris, dummodo clames ad eum, dummodo in eum speres, 1ec
in humile aliquid, vel terremun, sed altissimum  ponas refu-
gium tuwm. Quis speravit in eum, et confusus est? quis per-
mansit in mandatis eius, et relictus est? Facilius est Ceelum
et Terram tramsire, quam Verbum eius evacuari, Nempe ad
omnem tentationem, ad ommnem tribulationem, ad omnem
denique cuiuscumque modi necessitatem aperta  est nobis
urbs refugii, sinus maris expansus est. Parata sunt {foramina
petrze, patent viscera misericordia Del nostri, Hoc refugium,
qui declinat, nihil mirum si effugere non meretur, Altissi-
mum, inquit, posuisti refugium tuum (5). Non accedet adhuc
tentator, non calumniator ascendet, non pessimus ille accu-
sator attinget. In omnibus adversitatibus non inveni magis
efficax remedium, quam vulnera Iesu Christi. In illis dormio
securus, et requiesco intrepidus, sanationes amaritudinis
mentis, dulcis recordatio in cruce pendentis. Isidorus . Si
passio Redemptoris ad -mentem veducitur, nihil tam  durum,

(1) Ps. XLIX, 15.

(2) Ps. LXXX, 8.

(3) Ps. XC, 15. : _
(4) IT Corinth. I, 3 et 4.
(5) Ps. XC, 9.
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< quod mon @quo animo toleretur. Queae, et quanta sunt ergo,
« quz patimini comparatione passionis Christi > Ille enim op-
« probria, irrisiones, contumelias, alapas, sputa, flagella, spineam
« coronam, crucemque sustinuit. Et nos miseri ad nostram

-~

« confusionem uno sermone fatigamur, uno verbo delicimur.
« Omnia hac ille tulit pro vobis, vos nihil pro illo, sed pro
« vobis, ab omnibus ergo tentationibus, et tribulationibus eruet
« vos Dominus, si ab illo non recesserit cor vestrum. Remi-
« gius: Qui considerant que sunt Sanctorum gaudia, ct repro-
« borwm supplicia, patienter omnia sufferrent, ut in fine sal-
« ventur. Ea vobis prastare dignetur Iesus Christus amicus
« dulcis, consiliarius prudens, adiutor fortis, refugium afflictorum,
« qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia
« secula seculorum. De ceetero lztamini in Domino et con-
« fortetur cor vestrum dicentes cum Apostolo: Cerfus sum
« emim, quia neque mors, neque vita, neque instantia, neque crea-
« tura alia poterit nos scparare a caritate Dei, que est in Christo
« Iesuw Domino nostro (1). Amen. »

(Anecdota sacra sive collectio omnis generis opusculorum veterum
Sanctorum Patrum, virorum illustrium, rerum lLiturgicarun, hi-
storicarum, chronicarum, necrologiorum, et diplomatum cuwmn adno-
tationibus aliquot, itineribus per diversas’ Pedemontii provincias,
Aungustam Pretoriam et Vallesiorwm Rempublicam, Presbyteri D.
Eucenit De Levis CRESCENTINATIS, et inter Taurinenses cives
D.D. Adoprati, Regis Sardinie, etc. ab antiquitatibus rerom
ecclesiasticarum. Augustze Taurinorum MDCCXC, ex Typo-
graphia Fontana facultate obtenta, pag. 82 et seq.)

III. LirrerE Excycrick FRATRIBUS ORDINIS PREDICATORUM.
1. Titulus. « Universis fratribus ordinis fratrum predicato-
rum in Christi visceribus intime diligendis, fr. Iohannes,
eorum servus inutilis, augmenta continua graciarum, » |
Incipit : « Contra spem a spe cadens . . . . .

Desinit : de manu liberalissimi domini optinere. Datum Pa-

risius anno domini MCCLXIIII in capitulo generali. »

(1) Rom. VIII, 38.
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Ms. Archwy. Gex. Oro. Przp. Rome codicibus seecul. X1V
Ruthenens., Cracoviens., Florentin , Lingonens.

Typ. edit. Fr. Benedictus Reichert, Litiere Encyclzc;e Magi-
strorum Generalium Ordinis Pradicatorum, 1 volum. in 8°, Ro-
ma, 1900 edit. typ. de Propag. Fid., n. XV, pag. 63. '

Traduzione italiana vedi sopra pag. 18I.

5. Titulus. « In dei filio sibi karissimis universis . . . . ..

Incipit : « Quia omnium vestrum : ot |

Desinit: quidquid nobis gracie vestris fuerit supplicacionibus
et meritis impetratum. Datum apud Montempessulanum  anno
domini MCCLXV in capitulo generali. »

Mss. Arcuiv. Gey. Orp. PrEp. Roma Codice Florentin.
ArcHiv. DeparTEMENT, COTE D’ OR (FRA\CE) Collectio epistola-
rim Magistrorum Generalium,

Typ. edit. op. cit. n. XVI, pag. 6)

Traduzione italiana vedi sopra pag. 216.

3. Titulus. « In dei filio sibi karissimis . . . . .

Incipit : « Non pigrum nobis quod vestris utile piOf@utlbUS

Desinit : Gracia domini nostri Thesu Christi iugiter prestet vos
esse intentos in predictis omnibus exequendis. Datum in capi-
tulo generali apud Treverim .anno domini MCCLXVL

Ms. ArcHiv. Gex. Orp. Przp, Rome, codicibus Rutben
Cracoviens., Florentin., Lingonens.

Typ. edit. op. cit., n. XVII, pag. 68.

Traduzione italiana vedi sopra paO. 229.

4 Titulus. « In dei filio sibi karissimis . ; .

Incipit : « Quia promptitudinem spiritus caro mﬁrrm retar-
5 71C S

Desinit : eius nos gracia in agendis omnibus vestris com-
modis profuturis semper preveniat et sequatur. Datum Bo-
nonie pridie ydus ifunii in capitulo generali anno domint
MCCLXVIL.

Ms. Arcurv. Gex, Orp. PrEp. Roma, codicibus Ruihern.g
Cracoviens., Lingonens.

Typ. edit. op. cit,, n. XVIII, pag - 71.

Traduzione italiana vedi sopra pag. 26I.
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5. Titulus. « In Christi visceribus diligendis

Incipit: « Equum videtur et pium -

Desinit : Valete et orate pro nobis. Datum Viterbii anno
domini MCCLXVTII nonis iunii in capitulo generali. »

Mss. Arcarv. Gen. Orp. Prap. Romea, codicibus Ruthenens.,
Cracoviens , Lingonens.

Typ. edit. op. cit, n. XIX, pag. 74.

Traduzione 1t'111am vedi sopra pag.- 278.

6. Titulus. « In Christo Thesn sibi Lkarissimis PR

Incipit : « Credo vobis utile . .

- Desinit : Inter hec, cum vobis bene fueut mei velitis habere
memoriam, ut in paciencia particeps et labore participio com-
municate OIOrle non defrauder. Datum Mediolani anno domini
MCCLXX in nostro generali capitulo. »

Mss. Arcuiv. Gex. Orp. Pr&p. Rome codicibus Ruthenens.,
Cracoviens., Florentin., Lingonens.

Iyp. edir. op. cit. n. XX, pag.

Traduzione italiana vedi sopra pag. 299.

7. Titulus, « In dei filio sibi karissimis .

Incipit : « Vobis scientibus legem loquor -

Desinit : Gracia Domini nostri Thesu Christi vos prestet
esse Intentos in pradictis omnibus exequendis. Darum in Mon-
tepessulano anno domini MCCLRKI in nostro capitulo gene-
rali, » .'